Sedangkan pengetahuan pertama adalah pengetahuan dharuri.
Kajian kajian ini menunjukkan bahwa isu epistemologi kalam telah
muncul sejak awal yang merupakan relasi dari tiga persoalan di atas
(Wardani, 2003: 42).

2. Masa Mu’tazilah

Menurut Seyyed Hossein Nasr, Mu’tazilah yang didirikan
oleh Washil bin Ata’ (w. 131 H/748 M) adalah mazhab kalam
sistematik pertama yang muncul dalam sejarah Islam. Aliran ini
menjadi terkenal karena telah memiliki lima prinsip yang sistematis
yang menjadi dasar ajaran mereka yaitu : keesaan Tuhan, keadilan,
janji dan ancaman, posisi di antara dua posisi, dan perintah
melaksanakan yang baik mencegah keburukan (Sayyed Hossein
Nasr, 2006: 121-122) (Yahya Huwaidi, 1979: 108).

3. Masa Asy’ariyah
Asy’ariyah adalah teologi yang dinisbatkan kepada

pendirinya yaitu Abu Hasan al-Asy’ari (w. 330/941). Waktu muda ia
adalah murid dari pentolan mu’tazili dari Basrah, al-Juba’i. Tetapi
saat berusia 40 tahun ia berbalik melawan ajaran-ajaran Mu’tazilah
dan mencoba kembali kepada ajaran-ajaran Islam yang murni
(Sayyed Hossein Nasr, 2012: 124).